

(Printed Pages 7)

Roll No. \_\_\_\_\_

**6428**

बी.कॉम. (भाग-III) परीक्षा, 2016

B. Com. (Part-III) Examination, 2016

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

(कम्पनी विधि )

(Company Law)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

**Note** : Answer **five** questions in all. Short answer type Question **No. 1** carrying 40 marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

**6428**

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

**Note**: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long question should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Answer the following short answer type questions : 4×10=40

(i) कम्पनी एक नागरिक होती है? क्या आप सहमत हैं?

Company is a citizen. Do you agree?

(ii) सहायक कम्पनी एवं सूत्रधारी कम्पनी क्या है?

What is Subsidiary Company and Holding Company?

(iii) सरकारी कम्पनी का अर्थ बताइये।

Give the meaning of Government Company.

(iv) प्रविवरण से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by prospectus?

(v) एक कम्पनी में प्रवर्तकों के वैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

Discuss the legal position of promoters in a Company.

(vi) ऋण पत्रों से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by debentures?

(vii) कम्पनी की वैधानिक सभा क्या होती है?

What is statutory meeting of a company?

(viii) अंश पत्र एवं ऋणपत्र में अन्तर कीजिए।

Differentiate between share and debenture.

(ix) कम्पनी का ऐच्छिक समापन क्या होता है?

What is voluntary winding up of a company?

(x) एक कम्पनी के मीटिंग के सम्बन्ध में नोटिस से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the provisions regarding Notice for a company meeting.

**इकाई - प्रथम**

**Unit - I**

2. एक कम्पनी के पृथक वैधानिक अस्तित्व से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में यह लागू नहीं होता? 15

What do you understand by separate legal existence of a company? Under what circumstances this principle does not apply?

6428

अथवा / OR

3. 'अधिकार से परे' सिद्धान्त को विस्तृत व्याख्या कीजिए। 15

Explain in detail the concept of 'Doctrine of ultra virus'.

इकाई - द्वितीय

Unit - II

4. अंशों का प्रीमियम एवं कटौती पर निर्गमन करने सम्बन्धी वैधानिक नियमों की व्याख्या कीजिए। 15

Explain the legal provisions as to issue of shares at premium and at discount.

अथवा / OR

5. एक कम्पनी के ऋण लेने के अधिकार पर क्या प्रतिबन्ध है? इनका वर्णन कीजिए। 15

5

P.T.O.

6428

What are the restrictions on the borrowing powers of a company? Describe them.

इकाई - तृतीय

Unit - III

6. एक कम्पनी के संचालकों के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए। 15

Discuss the power and duties of directors in a Company.

अथवा / OR

7. संक्षेप में एक कम्पनी की सभा की प्रक्रिया को समझाइये। 15

Discuss the procedure of a company meeting in brief.

6

6428

इकाई - चतुर्थ

## Unit - IV

8. भारतीय कम्पनी अधिनियम एक कम्पनी में अन्याय एवं कुप्रबन्ध रोकने के लिए किस प्रकार प्रयास करता है? व्याख्या कीजिए। 15

How does the Indian Companies Act, attempt to prevent oppression and mismanagement in a company? Discuss.

अथवा / OR

9. कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापन की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 15

What do you understand by winding up of a company? Describe briefly the different modes of winding-up.